Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252-1648 | www.palmeira.pr.leg.br

FOLHA DE PROTOCOLO

Protocolo Nº: 1105/2025

Data: 25/11/2025

Protocolado por: Luigi Costa

Tipo de Proposição: Indicação nº 422/2025

Autor(es): Sargento Gaio

Processo no Sistema Elotech: 1046/2025

Ementa/Resumo:

Indica a Secretária Municipal de Meio Ambiente, que sejam adotadas as seguintes providências

na localidade de Colônia Benfica, para a instalação de uma lixeira comunitária em ponto

estratégico da referida comunidade e inclusão da rota de coleta de lixo comum e reciclável, com

passagem regular do caminhão de coleta na referida rua.

Processo Agrupado - Página 1 / 3 - Gerado em 25/11/2025

Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252 - 1648 | camaramunicipal@palmeira.pr.leg.br

www.palmeira.pr.leg.br

Câmara Municipal de

 O Vereador SARGENTO GAIO, no uso de suas atribuições legais, propõe:

INDICAÇÃO

 INDICA a Secretária Municipal de Meio Ambiente,

que sejam adotadas as seguintes providências na localidade de Colônia Benfica,

especificamente na região indicada na imagem anexa:

1. Instalação de uma lixeira comunitária em

ponto estratégico da referida comunidade;

2. Inclusão da rota de coleta de lixo comum e

reciclável, com passagem regular do caminhão de coleta na referida rua.

                                                           JUSTIFICATIVA

A presente indicação atende à solicitação de

moradores da Colônia Benfica os quais relatam que, devido à falta de logística adequada

para coleta de resíduos, a comunidade vem enfrentando problemas recorrentes relacionados

ao descarte e à queima irregular de lixo, prática que configura crime ambiental e gera

prejuízos à saúde pública, ao meio ambiente e à qualidade de vida da população.

Os residentes da comunidade, preocupados com a

situação e buscando uma solução coletiva, se reuniram e solicitaram oficialmente a

instalação de uma lixeira comunitária, entendendo que tal medida contribuirá diretamente

para reduzir a ocorrência dessas infrações ambientais, além de melhorar a organização e o

manejo dos resíduos na localidade.

A demanda foi apresentada coletivamente pelos

seguintes moradores:

• Eva Carneiro e família

• Paulo Lederer e família

• Mônica (do açougue do Tuca) e família

• Dr. João Vitor e família

• Valdami e família

• Tais Farias e esposo

• Neusa, Rosália e família

Processo Agrupado - Página 2 / 3 - Gerado em 25/11/2025

Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252 - 1648 | camaramunicipal@palmeira.pr.leg.br

www.palmeira.pr.leg.br

Câmara Municipal de

• Altair Farias e família

• Ricardo Ferreira, Laisa, Lucas, Gabriela e

família.

• Maria de Mattos e família

• Joana e família

• Vera e Pedro e família

Diante disso, a implantação da lixeira e a inclusão da

coleta regular — tanto do lixo comum quanto do reciclável — representam medidas

essenciais para garantir saúde pública, preservação ambiental e segurança à população

local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Palmeira, Estado do Paraná, em 25 de

novembro de 2025.

SARGENTO GAIO

Vereador

Processo Agrupado - Página 3 / 3 - Gerado em 25/11/2025